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بسم الله الرحمن الرحیم

»اإنَِّا للَِّهِ وَاإنَِّا اإلَِیْهِ رَاجِعُونَ«

چند هفته پیش در ایران، تعداد زیادی از مردم معترض که از فشارهای اقتصادی و سیاسی موجود 
به فریاد آمده بودند، در کف خیابان ها به ضرب گلوله کشته شدند. دو روز پیش، تعداد زیادی از مردم، 
در تشییع جنازه ی قاسم سلیمانی فرمانده ی سپاه قدس، در انبوه جمعیت و در سوء مدیریت مسؤولان، 
زیر دست و پا ماندند و جان دادند. بامداد دیروز، حمله ای موشکی به دو پایگاه نظامی آمریکایی 
تلفاتی نداشت! صبح  در عراق صورت گرفت که طبق گزارش رسمی مقام های آمریکایی، هیچ 
دیروز، خبر درگذشت شمار کثیری از مردم در سقوط هواپیمای اوکراینی نزدیک تهران منتشر شد؛ 
سانحه ای که بیش از 170 کشته بر جای گذاشت. این حوادث، سرخط اخبار روزهای اخیر در ایران 
بود؛ حوادثی که سایه ی مرگ را بر این کشور گسترده و خانواده های بسیاری را داغدار کرده است. 
چه بسیار جوانان مستعدّی که پرپر شدند؛ جوانانی که ممکن است اقوام نزدیک و دور یا دوستان و 
همسایگان شما باشند. خداوند آن ها را بیامرزد. آن ها دستشان از دنیا کوتاه شد و هم اکنون در محضر 
خداوند، باید پاسخگوی عقاید و اعمالشان باشند؛ اینکه معبودشان چه بوده است؟ آیا بر اسلام مردند؟ 
امامشان که بوده است؟ آیا بر هدایت بودند یا گمراهی؟ چون انذار دهنده به سمتشان آمد، او را لبیک 
گفتند یا إعراض کردند؟ چه بسا گروهی از آن ها هم اکنون آرزو می کنند که به دنیا بازگردند، بلکه 
کار شایسته ای انجام دهند: رَبَّنَا اأبْصَرْنَا وَسَمِعْنَا فَارْجِعْنَا نَعْمَلْ صَالحًِا اإنَِّا مُوقِنُونَ )سجده/ 12(؛ 
»پروردگارا! دیدیم و شنیدیم، پس ما را بازگردان تا کار شایسته ای انجام دهیم؛ ما یقین پیدا کردیم«. 
چراکه جهان دیگر را دیده اند و به عالم ملکوت واقف شده اند. در حالی که پاسخ می شنوند: اأوَلَمْ 
ا يَتَذَكَّرُ فِيهِ مَن تَذَكَّرَ وَجَاءَكُمُ النَّذِيرُ )فاطر/ 37(؛ »آیا شما را چندان عمر ندادیم که هر  رْكمُ مَّ نعَُمِّ
کس می خواست در آن مقدار عمر متذکّر شود، متذکّر می شد؛ و انذار دهنده به سوی شما نیامد؟« 
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به راستی چه کسی از چند ساعت آینده اش مطلع است؟ امروز را در کنار خانواده نشسته ای و گرم صحبت 
با عزیزانت هستی، فردا جسد سرد بی جان تو یا آن ها را زیر خروارها خاک دفن می کنند...

مهلت  و  می کشند  نفس  همچنان  که  کسانی  شما،  و  ما  ماندند.  زندگان  و  رفتند  مردگان  باری، 
یافته اند تا پیش از مرگ، خود را اصلاح کنند، یا حسرتی عمیق بر دل نشانند. معبودمان چیست؟ آیا 
بر اسلام زندگی می کنیم؟ اماممان کیست؟ آیا بر هدایتیم یا گمراهی؟ چون انذار دهنده به سمتمان 
بیاید، او را لبیک می گوییم یا إعراض می کنیم؟ بی گمان پاسخ به این سؤالات، از نان شب واجب تر 
آنکه  از  پیش  »بمیرید،  پس  می کند.  تعیین  را  پایدار  سرای  در  ما  شقاوت  و  سعادت  چراکه  است؛ 
بمیرید!« یعنی پیش از مرگ، از خود حسابرسی کنید. چه زیبا فرمود حضرت علامه منصور هاشمی 
خراسانی حفظه الله تعالی، آن گاه که پندها داد و نامه ها نوشت و ما را از مرگ و از عاقبت کارمان 
بر حذر داشت. آیا سخنش را بررسی کردیم و در میزان عقل سنجیدیم، یا خنده زدیم و مسخره کنان 
پشت کردیم؟ به راستی کسانی که امروز نصایح این عالم دلسوز را می شنوند و به بهانه های گوناگون 
اجابتش نمی کنند، در محضر خداوند چه پاسخی خواهند داشت؟ یا کسانی که او را اجابت کرده اند، 
اما در میدان عمل نقش مؤثری ندارند، چگونه عذر خواهند آورد، هنگامی که فرشته ی مرگ بیاید و 

قیامت فرا رسد و ترازو گذاشته شود و دوزخ شعله ور گردد؟
سخنان زیر، گوشه ای از تذکرات نورانی این عالم عالی مقام در باب مرگ است:

»هر جایی که بروید گریبان شما در دست مرگ است و شما را از آن گریزی نیست. 
نه در قلهّ های کوه ها از آن در امان خواهید بود و نه در زوایای درّه ها از آن پنهان. اکنون 
وادارید  کاری  به  را  و خود  برگیرید  توشه ای  آخرت  برای  می توانید،  و  دارید  فرصتی  که 
و سودمندترین  است  پرهیزکاری  آخرت  برای  توشه  بهترین  است...  برایتان سودمند  که 
است  مقدّم  خوبی  انجام  بر  بدی  از  پرهیز  چراکه  خداوند؛  خلیفه ی  یاری  شما  برای  کار 
و یاری خلیفه ی خداوند از یاری دیگران اولی. زنهار به یاری ستمگران نپردازید تا خون 
ستمدیدگان را بریزید و جانب فرمان روایان را نگیرید تا جانب مهدی را فرو گذارید! چه 
کسی بدبخت تر از کسی است که آخرت خود را به دنیای دیگران می فروشد و چه کسی 
گمراه تر از کسی است که گماشته ی خود را بر گماشته ی خداوند مقدّم می سازد؟! حسرت 
مانند خون، به همه ی اجزائش خواهد رسید و پشیمانی مانند پوست، سر تا پایش را فرا 
خواهد گرفت، هنگامی که مرگ مانند عقاب بر سر او فرود می آید و چنگال هایش را مانند 
تیر در جان او فرو می برد، تا او را با خود به جهانی ببرد که بس هولناک و محنت انگیز 

است و بازگشتی از آن متصوّر نیست.« )گفتار 26(
»ای برادران! از خواب غفلت بیدار شوید و برای زندگی پس از مرگ اندوخته ای فراهم 
سازید، پیش از آنکه فرصت را از دست بدهید و مانند پاره سنگی بر زمین سرد و سخت شوید! 
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صفحه کانل تلگرام پایگاهصفحه فیسبوک پایگاه
لطفاً بر روی لینک مورد نظر خود کلیک کنید. لینک مطلب فوق*

نمی بینید خویشاوندان خود را که یکی پس از دیگری می میرند و به سوی گورها برداشته 
می شوند؟! آیا آنان از گوشت بودند و شما از آهنید یا مرگ را با آنان خصومتی بود و با شما 
رفاقتی است؟! چنین نیست، بلکه شما نیز مانند آنان می خورید و مانند آنان می خوابید و 
مانند آنان محکوم به مرگید؛ در ساعتی که نمی دانید از شب است یا از روز یا در نزدیک 
پنبه می کند و  را  بافته هاتان  یا در دور، ولی می دانید که فرا می رسد؛ پس همه ی  است 
همه ی نقشه هاتان را نقش بر آب؛ مانند سفالینه ای که ناگهان از دست بیفتد یا آیینه ای که 
سنگ در آن آید؛ با آرزوهایی که از یاد می روند و کارهایی که ناتمام می مانند و حسرتی که 
هجوم می آورد و وحشتی که مستولی می شود! ... باری اکنون که از مرگ گزیری نیست، 
در حالی بمیرید که برای آخرت کوشانید، نه برای دنیا؛ زیرا کوشش برای آخرت با مرگ به 

ثمر می رسد و کوشش برای دنیا با مرگ بر باد می رود!« )گفتار 116(
»دنیا را دوست ندار؛ زیرا دنیا آن را که بیش از همه دوستش داشته، وا گذاشته است. 
اگر باورت نمی آید به گذشتگانت بنگر؛ آن هایی که روزگاری در کنارت بودند و امروز اثری 
از آن ها نیست. پس سرگذشت آن ها را مرور کن و از عواقب آن ها عبرت بگیر؛ زیرا آن ها 
انسان هایی چون تو بودند که مرگ گلوشان را گرفت و قبر، اجسادشان را بلعید و زمان، 
آمد؟!  نخواهد  تو  بر سر  آمد  آن ها  بر سر  آنچه  که  می پنداری  آیا  کرد.  محو  را  آثارشان 
از تو  از تو و بسیاری دیگر ثروتمندتر  از آن ها قدرتمندتر  چگونه؟! در حالی که بسیاری 
بودند و با این حال، قدرت و ثروت شان به آن ها سودی نرساند و سرانجام به درون درّه ی 
مرگ سرنگون گردیدند. زنهار! معاشرت با زندگان تو را از مردگان غافل نکند، تا با آن ها در 
تحصیل مال مسابقه دهی و در ساختن خانه ها و خریدن ابزارها و گرفتن زن ها و فرو  رفتن 
در لذّت ها؛ چراکه زندگان، مردگان آینده هستند؛ همچنانکه مردگان، زندگان گذشته اند... 
از مرگ غافل نباش؛ چراکه مرگ از تو غافل نیست و خود را برای آن مهیّا کن؛ چراکه 
نمی دانی در کدامین لحظه سر می رسد. آرزوهای دراز را رها کن و در پی خواهش های 
نفس نرو. نه به إقبال دنیا شاد شو و نه از إدبار آن غمگین. مهار خود را از شیطان بگیر و 
به خلیفه ی خداوند در زمین بسپار؛ چرا که شیطان تو را به سوی آتش می راند و خلیفه ی 

خداوند در زمین، تو را به سوی بهشت می خواند.« )نامه ی 2(

دیدگاه های دیگر از این نویسنده:
1 . نکته ی »زمین، گندیده...«

https://www.alkhorasani.com/fa/ashenaee/%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D9%86%D9%87%D8%B6%D8%AA/
https://www.facebook.com/%D8%AF%D9%81%D8%AA%D8%B1-%D8%AD%D9%81%D8%B8-%D9%88-%D9%86%D8%B4%D8%B1-%D8%A2%D8%AB%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%B1-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-601854683282986/
https://telegram.me/MansoorHashimiKhorasani
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-nokte/11571/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-goftar/8213/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-goftar/8213/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-nameh/3889/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-nameh/3889/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-nokte/10312/

